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Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 13 januari 2015 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd als 
bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoekster en verweerder 
hebben een geschil over vergoeding van een parodontale onderhoudsbehandeling. 
Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar 
een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Zorginstituut Nederland brengt 
daarom een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het 
verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

Vooraf merkt Zorginstituut Nederland nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot 
de vraag of verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding 
op grond van de basisverzekering. Het advies van Zorginstituut Nederland kan 
dus geen betrekking hebben op een beslissing van verweerder op basis van de 
aanvullende verzekering of coulance.

T an d h ee lk u n d ig e  beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft Zorginstituut Nederland dit dossier voor 
een medische beoordeling voorgelegd aan zijn tandheelkundig adviseur. Deze 
heeft de stukken bestudeerd. De tandheelkundig adviseur deelt het volgende 
mee.

Het betreft een verzekerde met reumatoïde artritis en een doorgemaakt 
hartinfarct. Ten aanzien van dit laatste heeft verzoekster inmiddels een redelijk 
tot normale kamerfunctie en geen klepvitia van belang. De door de behandelend 
tandarts genoemde literatuur is door mij bestudeerd. Met de beschikbare 
evidence kan géén causaal verband worden aangetoond tussen de orale conditie 
en hart- en vaataandoeningen, aldus de tandheelkundig adviseur.
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Uit de informatie van de behandelend tandarts blijkt voorts dat de mondhygiëne 
van verzoekster goed is. De reumatoïde artritis staat blijkbaar een goede orale 
zelfzorg niet in de weg. Verder blijkt dat de parodontale conditie van verzoekster 
is gestabiliseerd. Verzoekster behoeft nu nog parodontale onderhouds- 
behandeling, maar mist daarvoor de financiële middelen.

Tandheelkundige behandeling voor volwassenen maakt geen deel uit van de te 
verzekeren prestatie krachtens de Zorgverzekeringswet. Dit kan slechts anders 
zijn bij een indicatie tot bijzondere tandheelkundige hulp. Hiervan is sprake 
wanneer de verzekerde zonder die hulp geen tandheelkundige functie kan 
behouden, gelijkwaardig aan die welke zij zou hebben gehad als de reumatoïde 
artritis zich niet had voorgedaan. Uit de beschikbare informatie is hiervan niet 
gebleken. Voorts kan hiervan sprake zijn wanneer de medische behandeling van 
de hartaandoening aantoonbaar onvoldoende resultaat zal hebben en de 
verzekerde zonder de bijzondere tandheelkundige hulp geen tandheelkundige 
functie kan behouden gelijkwaardig aan die welke zij zou hebben gehad als de 
hartaandoening zich niet zou hebben voorgedaan. Ook hiervan is in casu niet 
gebleken.

Aangevraagd wordt parodontale onderhoudsbehandeling. Deze behandeling is wel 
noodzakelijk, maar valt niet onder de bijzondere tandheelkunde in de zin van de 
Zorgverzekeringswet.

Ju rid isch e  beoordeling
Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken. Op basis van de 
tussen partijen overeengekomen zorgverzekering en het advies van de 
tandheelkundig adviseur, is het van mening dat verzoekster niet in aanmerking 
komt voor het gevraagde.

Zorg verzekering
In artikel B.12.1 van de tussen partijen overeengekomen zorgverzekering 
(CZ Zorg-op-maat polis) is de aanspraak op mondzorg in bijzondere gevallen 
omschreven. Dit komt overeen met hetgeen daarover bij en krachtens de 
Zorgverzekeringswet is bepaald.

Gelet op het advies van de tandheelkundig adviseur van het Zorginstituut heeft 
verzoekster geen indicatie voor de gevraagde behandeling.

Advies
Gelet op het bovenstaande adviseert Zorginstituut Nederland tot afwijzing van het 
verzoek.

Hoogachtend,

Zorginstituut Nederland
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